А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.04.2025 года                                                                                    № 511

г. Никольск

О внесении изменений в Порядок разработки

и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных

услуг, утвержденный постановлением

администрации Никольского

муниципального округа от 30.01.2024 №89

В соответствии с частью 15 статьи 13 Федерального закона от

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг» администрация Никольского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок разработки и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденный

постановлением администрации Никольского муниципального округа от

30.01.2024 №89, следующие изменения:

1.1. пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Административные регламенты разрабатываются органами

местного самоуправления, структурными подразделениями администрации

округа (в том числе отраслевыми (функциональными) и территориальными

органами) (далее – орган, предоставляющий муниципальную услугу), с

учетом положений действующего законодательства.

В случае если в предоставлении муниципальной услуги участвует

муниципальное учреждение, административный регламент разрабатывается

органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении

указанного муниципального учреждения.

Административный регламент утверждается постановлением

администрации округа.»;

1.2. подпункты «г», «д» пункта 2.2 признать утратившим силу;

1.3. пункт 2.2.1 признать утратившим силу;

1.4. в абзаце втором подпункта «в» пункта 2.3 слова «на официальном

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

администрации округа» заменить словами «на официальном сайте

Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»;

1.5.в пункте 2.4:

1.5.1. в подпункте «б» слова «наименование администрации округа»

заменить словами «наименование органа, предоставляющего муниципальную

услугу»;

1.5.2. подпункт «е» признать утратившим силу;

1.5.3. подпункт «о» изложить в следующей редакции:

«о) максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или

многофункциональный центр;»;

1.5.4. пункт «р» изложить в следующей редакции:

«р) требования к помещениям, в которых предоставляются

муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с

образцами их заполнения и перечнем документов и (или) информации,

необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, в том

числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в

соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной

защите инвалидов;»;

1.5.5. пункты 2.7-2.8 признать утратившими силу;

1.6. раздел III изложить в следующей редакции:

«III. Разработка и утверждение проекта административного

регламента. Внесение изменений в административный регламент

3.1. Разработка проектов административных регламентов

осуществляется органом, предоставляющим муниципальную услугу, после

официального опубликования нормативных правовых актов, определяющих

порядок предоставления соответствующих муниципальных услуг.

3.2. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, в ходе

разработки административного регламента осуществляет следующие

мероприятия:

а) размещает на официальном сайте проект административного

регламента, за исключением проектов административных регламентов или

отдельных их положений, содержащих сведения, составляющие

государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, а также

информацию о сроке проведения независимой экспертизы проекта

административного регламента (далее - независимая экспертиза).

Независимая экспертиза может проводиться в инициативном порядке за счет

собственных средств физическими и юридическими лицами, не

принимавшими участие в разработке проекта административного регламента.

Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, не может быть

менее 15 календарных дней со дня размещения проекта административного

регламента на официальном сайте;

б) рассматривает в течение 5 календарных дней со дня окончания срока

проведения независимой экспертизы, поступившие заключения по

результатам проведения независимой экспертизы на проект

административного регламента;

в) направляет проект административного регламента на проведение

экспертизы и на согласование со всеми заинтересованными лицами (при

необходимости), осуществляемых в сроки и порядках, определенными

правовыми актами органа местного самоуправления Никольского

муниципального округа.

3.3. Порядок и срок вступления в силу административного регламента

определяются постановлением администрации округа о его утверждении с

учетом требований действующего законодательства, в том числе статьи 83

Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.4. Администрация округа в течение 3 календарных дней с даты

утверждения административного регламента размещает текст

административного регламента и нормативный правовой акт о его

утверждении на официальном сайте и в местах предоставления

муниципальной услуги.

3.5. Ответственность за качество подготовки административного

регламента, полноту и соблюдение сроков согласования с

заинтересованными органами местного самоуправления несет орган,

предоставляющий муниципальную услугу.

3.6. Внесение изменений в административные регламенты

осуществляется:

а) в случае изменения законодательства Российской Федерации и

Вологодской области, регулирующего отношения, возникающие в связи с

предоставлением муниципальной услуги;

б) по предложениям уполномоченного органа на проведение

экспертизы проектов административных регламентов, основанных на

результатах анализа практики применения административных регламентов;

в) по инициативе органа, предоставляющего муниципальную услугу, в

целях приведения в соответствие с действующим законодательством

Российской Федерации и Вологодской области; на основании предписаний

государственных органов, осуществляющих функции по контролю, надзору;

по результатам практики применения административных регламентов,

обращениям физических и юридических лиц.

3.7. Внесение изменений в административные регламенты

осуществляется в порядке, предусмотренном для разработки и утверждения

административных регламентов, утвержденным администрацией округа.

При внесении изменений в административные регламенты на

основании предписаний государственных органов, осуществляющих

функции по контролю, надзору, действия (мероприятия), предусмотренные

подпунктами «а» - «б» пункта 3.2 настоящего Порядка, не совершаются.».

2. Установить, что административные регламенты по предоставлению

муниципальных услуг на территории Никольского муниципального округа

Вологодской области подлежат приведению в соответствие с настоящим

постановлением органами, предоставляющими муниципальные услуги, в

срок до 01.09.2025.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на

Управляющего делами администрации Никольского муниципального округа.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Врип Главы Никольского

муниципального округа                                                                   Д.Н. Мишенев